1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LÃNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   46   /TB - UBND     Bình Lãng, ngày  30  tháng 3 năm 2023
THÔNG BÁO

V/v phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch,
Uỷ viên UBND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi bổ sung một số Điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 286/QĐ - UBND ngày 14/9/2021 của UBND xã
Bình Lãng về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND xã, nhiệm kỳ 2021 -
2026;

Chủ tịch UBND xã phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Uỷ
viên UBND xã như sau:

1. Đồng chí Chủ tịch UBND xã
- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Chủ tịch UBND xã theo quy định

tại Điều 36 của Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015.
- Chịu trách nhiệm chung và trực tiếp phụ trách một số lĩnh vực gồm:

Quốc phòng - An ninh; Tài nguyên - Môi trường; Tài chính - Kế toán; Công tác
thi đua khen thưởng; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông
trên địa bàn; quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của xã; quy hoạch
phát triển xây dựng nông thôn; các dự án đầu tư, xây dựng cơ bản bằng nguồn
vốn tập trung; tổ chức bộ máy công tác cán bộ; địa giới hành chính; cải cách
hành chính; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác tiếp dân, giải quyết
đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân (trừ lĩnh vực đã phân công cho Phó Chủ
tịch UBND xã phụ trách). Đối thoại và giải quyết khiếu nại của công dân liên
quan đến lĩnh vực bồi thường, giải phóng mặt bằng. Phụ trách công tác đối
ngoại, hợp tác đầu tư.

- Phụ trách và chỉ đạo các ban, ngành, cán bộ, công chức gồm: Tài chính -
kế toán, Địa chính - xây dựng, Văn phòng - Thống Kê, Văn hóa - xã hội, Tư
pháp - Hộ tịch, Quân sự, Công an.

- Là chủ tài khoản của UBND xã, Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã;
Chủ tịch Hội đồng giáo dục Quốc phòng - An ninh xã; Chủ tịch Hội đồng thi
đua khen thưởng xã; Trưởng ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu
nạn xã; Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng xã; Trưởng ban an toàn
giao thông xã; Chủ tịch các hội đồng, Trưởng các ban khác theo quy định của
pháp luật.

- Giữ mối quan hệ phối hợp giữa UBND với Đảng ủy, HĐND, UB MTTQ
và các đoàn thể chính trị - xã hội.

2. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã
- Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Chủ tịch UBND xã và UBND

xã về lĩnh vực được phụ trách.

2

- Phục trách và chỉ đạo lĩnh vực giáo dục và đào tạo; y tế, dân số kế hoạch
hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác tôn giáo, dân chủ cơ sở,
công tác thanh niên.

- Trực tiếp phục trách nội dung công việc thuộc lĩnh vực kinh tế gồm:
Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp; Quản lý công trình xây dựng; quản lý nông
thôn; giao thông vận tải; thương mại dịch vụ, quản lý thị trường; khoa học -
công nghệ; quản lý tài sản công; thuế, tín dụng, bất động sản; hoạt động của các
thành phần kinh tế, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

- Trực tiếp phụ trách lĩnh vực văn hóa - xã hội; nông nghiệp và phát triển
nông thôn gồm: lao động, việc làm, dạy nghề; chính sách xã hội; công tác bảo
vệ, chăm sóc trẻ em; quỹ bảo trợ trẻ em; phòng chống tệ nạn xã hội; tư pháp - hộ
tịch; thực thi pháp luật; thi hành án dân sự; bảo hiểm y tế; bảo hiểm xã hội; văn
hóa gia đình, thể thao, du lịch; công nghệ thông tin và truyền thông; công tác
phụ nữ và bình đẳng giới; quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực, sản
phẩm chủ yếu theo lĩnh vực phụ trách; quản lý nhà nước về hoạt động của hội,
đoàn thể chính trị, xã hội theo luật định; công tác thống kê; nông nghiệp, phát
triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới; ngành nghề nông thôn, kinh tế tập
thể.... và các công việc khác theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã.

- Thực hiện nhiệm vụ Trưởng ban bồi thường giải phóng mặt bằng các dự
án trên địa bàn xã; Chủ tịch Hội đồng định giá tài sản xã.

- Đảm nhiệm Trưởng ban chỉ đạo thi hành án dân sự; Chủ tịch Hội đồng
phổ biến giáo dục pháp luật; Trưởng ban chỉ đạo Chương trình 138; Trưởng ban
chỉ đạo giải quyết lao động việc làm; Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống tội
phạm, buôn bán phụ nữ, trẻ em; phòng chống AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm
trên địa bàn xã; Trưởng ban dân số kế hoạch hóa gia đình; Trưởng ban vì sự tiến
bộ phụ nữ xã; Trưởng ban quản lý quỹ đền ơn đáp nghĩa xã; Trưởng ban quản lý
Nghĩa trang Liệt sỹ xã; Trưởng ban chỉ đạo toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống
văn hóa xã; Trưởng ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã; Trưởng ban chỉ đạo
tiêm phòng; phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Trưởng ban
phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người... và làm Chủ tịch các hội đồng,
Trưởng ban chỉ đạo khác theo sự phân công của Chủ tịch UBND xã.

- Giữ mối quan hệ phối hợp giữa UBND xã với UB MTTQ Việt Nam xã,
Công đoàn cơ sở xã, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã, Hội Liên hiệp
phụ nữ xã, Hội Cựu chiến binh xã, Hội nông dân xã và các tổ chức xã hội cấp xã
khác.

- Phụ trách và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức chuyên môn
thuộc lĩnh vực được giao phụ trách.

3. Đồng chí Uỷ viên UBND xã, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã.
- Tham mưu đề xuất với cấp ủy, UBND xã về chủ trương, biện pháp lãnh

đạo, chỉ đạo và trực tiếp tổ chức thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự, xây
dựng lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục chính trị và pháp luật, huấn luyện quân sự,
hoạt động của lực lượng dân quân; xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công
dân nhập ngũ; huy động lực lượng dự bị động viên và các kế hoạch khác có liên

3

quan tới nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự; phối hợp với các đoàn thể triển khai
thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác Quốc phòng, quân sự trên địa xã.

- Tổ chức thực hiện đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi làm nghĩa vụ
quân sự, quân nhân dự bị và dân quân theo quy định của pháp luật; thực hiện
công tác động viên, gọi thanh niên nhập ngũ.

- Chỉ đạo lực lượng Dân quân phối hợp với Công an và lực lượng khác
thường xuyên làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, sẵn sàng chiến đấu, phục
vụ chiến đấu và tổ chức khắc phục thiên tai, sơ tán cứu hộ, cứu nạn.

- Phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, công chức xã tổ
chức tuyên truyền giáo dục toàn dân nâng cao nhận thức về nhiệm vụ Quốc
phòng, quân sự địa phương.

- Có kế hoạch phối hợp với các tổ chức kinh tế, văn hóa, xã hội thực hiện
việc xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn liền với an ninh nhân dân, thế trận
quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân.

- Thực hiện chính sách hậu phương quân đội; các tiêu chuẩn, chế độ chính
sách cho dân quân tự vệ, quân nhân dự bị theo quy định.

- Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ quản lý, sử dụng, bảo quản vũ khí
trang bị, sẵn sàng chiến đấu; quản lý công trình quốc phòng theo phân cấp; thực
hiện chế độ kiểm tra, báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác Quốc phòng, quân sự ở
xã.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã giao
và Thủ trưởng cơ quan Quân sự cấp trên giao.

- Trực tiếp phụ trách thôn Thượng Hải.
4. Đồng chí Uỷ viên UBND xã, Trưởng Công an xã.
- Tổ chức lực lượng công an xã, nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa

bàn; tham mưu đề xuất với cấp ủy, UBND xã và cơ quan công an cấp trên về
chủ trương, kế hoạch, biện pháp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn và tổ chức
thực hiện sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, cán bộ, công chức xã tuyên truyền,
phổ biến pháp luật liên quan tới an ninh trật tự cho nhân dân, hướng dẫn tổ chức
quần chúng làm công tác an ninh, trật tự trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội
và các vi phạm pháp luật khác trên địa bàn theo quy định của pháp luật và theo
hướng dẫn của công an cấp trên.

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, giữ gìn trật tự, an
toàn xã hội nơi công cộng, an toàn giao thông, quản lý vũ khí, chất nổ, vật liệu
dễ cháy; quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, kiểm tra các quy định về an ninh trật tự
trên địa bàn theo thẩm quyền.

- Phối hợp với cán bộ, công chức xã thực thi pháp Luật ở địa phương. Xử
lý người có hành vi, vi phạm pháp luật theo quy định; tổ chức việc quản lý, giáo
dục các đối tượng liên quan an ninh trật tự trên địa bàn theo quy định của pháp
luật.

- Chỉ đạo việc bảo vệ môi trường, bắt người phạm tội quả tang, tổ chức
bắt người có lệnh truy nã, người có lệnh truy tìm hành chính theo quy định của

4

pháp luật; tiếp nhận và dẫn giải người bị bắt lên công an cấp trên; cấp cứu người
bị nạn.

- Tuần tra, bảo vệ  mục tiêu quan trọng về chính trị, kinh tế, an ninh, quốc
phòng ở địa bàn theo hướng dẫn của công an cấp trên; đảm bảo an ninh trật tự
khu vực cưỡng chế thi hành án, cưỡng chế thi hành quyết định hành chính của
cơ quan có thẩm quyền.

- Giúp UBND xã thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước.
- Xây dựng nội bộ lực lượng công an xã trong sạch, vững mạnh và thực

hiện một số nhiệm vụ khác do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND xã và thủ
trưởng cơ quan Công an cấp trên giao.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật chuyên ngành.
- Trực tiếp phụ trách thôn Đông Phong.
5. Việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các ủy viên

UBND xã được thực hiện kể từ ngày 01 tháng 4 năm 2023 cho đến khi có thông
báo mới thay thế.

Trên đây là phân công nhiệm vụ của Chủ tịch và Phó Chủ tịch và Uỷ viên
UBND xã Bình Lãng, nhiệm kỳ 2021 - 2026. UBND xã thông báo đến các cơ
quan, đơn vị và cán bộ, công chức xã và thôn được biết./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBMTTQ xã;
- Thành viên UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Xuân Mãng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T15:51:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Xuân Mãng<tranxuanmang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T16:00:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Bình Lãng<binhlang.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!